XIV.

Wulfradij, & ad Indam fluvium, SS. CORNELII, & CYPRIANI: quorum prior, dum Martis simulachro sacrificare renuit, & Corpora Apostolorum PETRI & PAULI è Catacumbis in opportuniorem locum honorificè collocat, tanquam de maiestate reus, Caput illi Romæ abscissum est: Posterior, CYPRIANVS Rhétorum disertissimus, Carthagensis etiam creatus Episcopus ac plurimis pro religione sudoribus inclytus prosperè laboravit, glorioso agone, abscisso deinde capite triumphavit sub Valeriano & Galieno Principibus, persecutioe octavâ eodem die, quo Roma CORNELIUS, sed non eodem anno. Gemina Christianitatis & Celi Sidera. Can. Mart. & Brev. Roman.

XIV.

IN Praefectura Nervenichiana, Præmonstratensis instituti Cœnobio ELLEN, milliari infra Marco-durum, alterius cuiusdam expositio Crucis, pre-

segmen inter navis onera, in mare tempestuosum cum pyxide eiectum, inter medios suetus, sine latore eò miraculose translatum est, gutta SANGVINIS CHRISTI mirabiliter & hodie Signatum. Ex sacra-rio eius loci.

XIV.

IN Montensi Ducatu, prefecturâ Levenburgicâ Pago Rodenkirchen duabus super Coloniam Agrrippinam leucis Festum S. MATERNI Trevirensium, Tungrensum, Coloniensium Episcopi, cuius Viscera istic quiescentia, XIV. dierum visitatione populus Coloniensis (secundum faciem Sanctorum iucundus) constanter, unâ cum vicinis accolis celebrat. Vitam huius Episcopi planè admirandam visum est probatissimorum auctorum potius ; quam meo calamo legentium oculis exponere ut debitus S. MATERNO constet honos.

Ad genus & eius sanguinem quod attinet, est qui credit fuisse Filium Viduae in Naim, quem Christus Servator optimus in ipsa Civitatis, portâ (è qua scilicet efferebatur ad tumulum) & vitæ & matri mœstissimæ reddidit. sit penes auctorem fides, venerandæ & longævæ Antiquitati multa tribuenda.

PETRVM

PETRVM verò ad Christianitatis arcem Romanam sequutus, cum is quaquaverum ex ea milites ad Evangelium gentibus inferendum dimitteret, intra tres heras EUCHARIUM Episcopum, VALE-
RIVM Diaconum, & MATERNVM Hypodiaconum ad Treviros & omnem Germaniam inferiorem emisit, sub annum à Virginis Partu quinquagesimum secundum. ELEGIAE (oppidulum est in Vangionibus) MATERNVS ardenti febri correptus & confectus terrèque a socijs mandatus fato suo sodalibus ad PETRVM redeundi anſam dedit, qui baculo suo ijs tradito, magnâ spe socium resuscitandi factâ, redire viâ, quâ venerant jussit, & quadragesimo ab MATERNI obitu die imposito Cadavari Baculo ad vitam, atque adeò ad suscepitam Evangelii propagationem IESV CHRISTI revocarunt, prodigo à seculis vix audito.

Exinde Trevirensem Ecclesiam instituit rexique EUCHARIVS annos viginti tres; tum eo vitâ functo, VALERIVS. Denique & hoc sublato MATERNVS, sub annum à nato Christo nonagesimum, qui pro eo, quo erat animarum Zelo, etiam excurrit ad Ubios & Tungros, quas Ecclesiis fundavit & sanctissimè gubernavit annis omnino triginta.

V 2

Cum

Cum verò *Treviros, Tungros, Coloniam* pius
Præfus simul regeret, ne cui deesset, uno, eodemque
Natalis Domini die, *Treviris Primam* sub medium
 noctem; *Secundam Coloni.e* sub auroram; *Tertiam*
Tungris sub meridiem (ad hoc Angelicā manu,
 ab uno loco in alium deportatus) *Missam &*
Sacrorum Solemnia celebravit, cui etiam adiecit à
 morte aliud prodigium.

Lis erat de Sacris illius Exuvijs, quis eas sibi
 tolleret: certabant *Agrippini*, apud quos discesserat,
 certabant & *Treviri, Tungrique*: cùmque
 nec hi, nec illi cederent, intervenit venerandā
 specie senex (*Angelus creditus est*) qui contro-
 versiam huic eventui suasit permitti. *S. Pontificis*
Corpus imponerent *Cymb.e*, quæ à littore remo-
 tasi adverso Rheno ferretur, *Treviris* cederet vi-
 ctoria: *Tungris*, si secundo: at si substitisset im-
 mota, sacrum depositum *Agrippina* sibi reser-
 varet. Placuit omnibus posita lex; & *Cymba* sibi
relicta, nemine impellente, in adversos fluctus Trevirensium
favore, eniti cœpit, donec in Roden (verius Ruen)
 Kirchen immota stetit. Inde *Visceribus* priùs ex-
 emptis, & hic ad prodigijs memoriam conservan-
 dam religiosè depositis, *MATERNVS* omnium
 iudicio *Treviros delatus est*. Vivere inter morta-
 les

les desijt MATERNVS centenario maior, A. D.
130. Cuius doctrinā & meritis, tres ille Ecclesie ita
firmatæ sunt vt nunquam in fide dubiæ, aut re-
cidivæ, de hæresi semper triumphârint. ita An-
nales Treviri, Tongri & Colonienſes, & copi-
osè (de his Episcopatibus & serenissimâ Iuliæ Do-
mo) bene merito suo calamo in Leodiensi Gloria
P. Jacobus Lobbetius. S. I. XV.

BLVT HARDVS, sub Impp: LOTHARIO,
B.LVDOVICO II. CAROLO CALVO &
LVDOVICO III. Cliviæ Comes, non paren-
tum minus, quam propriâ gloriâ clarus fuit.
Quam paulò altius repetere operæ pretium erit.
Parentes habuit LVTHARDVS EBERHARDVM
BALDERICI octauj Cliviæ Comitis Filium; Matrem
BERTHAM LVDOVICI Bavariæ Ducis Filiam, quos
nescias an propriâ an alienâ potius, filiorum Lu-
THARDI, & BERENGARII Tullensis Episcopi vir-
tute sint commendandi, ut iure illud sapientis
in illos cadere videatur: gloria Patrum gloria Filio-
rum; & vice versa horum gloriâ Parentum alatur.
Quod Novesiensi in templo, vetustissimum ere-
ctum monumentum hodiedum totidem lineis
apicib[us]que testatur: Anno Christi 825. Indicti-
one 3. EBERHARDVS Comes & BERTHA Vxor

V 3

eius

eius nobilis matrona, Ludovici Bavari ut dictunt est, filia, nec non LVTHARDVS Comes Cliven-sis & BERENGARIUS Episcopus Tullensis eorun-dem filij duas Congregationes Ecclesiarum, unam in Wischell, alteram Novesij, Canonicorum & Ca-nonissarum sub GVNTHERO Archiepiscopo Colonensi ac LUDOVICO Romanorum Imperatore, CAROLI Ma-gni ex LUDOVICO pronepote fundarunt; unde lau-dabilis ille horum Collegiorum mos profluxit, ut mutuas Ecclesias transeuntes præsentijs gaudeant. EBERHARDVS verò hic anno regi-minis nono sanctè ut vixit, ita & in fata con-cessit, A. C. 835, in templo Novesiano & Col-legio S. QUIRINI, à se fundato tumulum, ad S. CRUCIS altare reperit, de quo in Tetraastichis ita Streithagerus.

Felix ante alios felix EBERHARDE parentes;

Et meritò Masis commémorande meis,

Te genuisse tuæ satis ad Præconia famæ est;

Et verò tantos, te genuisse Viros;

Parente defuncto, ad extremam usque senectam, abstinentiâ, castimoniâ, patientiâ, reliquisq; vir-tutibus ita omnibus præluxit, vt paßim religi-osus audiret, quâ vitæ innocentia (ut Pigi-us affirmat) promeritus est affinitate stirpis

CAROLI

SEPTEMBER.

159

CAROLI MAGNI & Domus Cæsareæ deco-
rari ac ARNVLPHI Imperatoris Filiam BERTHAM
feminam aquæ piam in Vxorem accipere, ex eaque BAL-
DRICIVM Successorem & SIGFRIDVM virtutum
suarū ex aſſe heredes, relinquere. LVTHARDVS verò Ab-
batia Eſſendienſi Illustrium Virginum cum ALFRIDO
IV. Hildesheimensi Episcopo anno 887. & Mona-
ſterio in Salenſtatt A. D. 877. fundatis, post
44. annorum Imperium A. C. 881. in fata con-
ciliit, à morte albo Sandorum adscriptus; CAPUT
eius Ecclesia B. Virginis ab ipso erecta, debitâ
veneratione affervat; ut testatur in Martyrolo-
gio suo Ioannes Molanus, docens in XV. Se-
ptembris festivam eius lucem incidere. Vitâ eius
Lovanij Rhythmico, & à Ioanne Melas Cli-
vensi, metro eleganti typis exscripta est.

XV.

PUBLICUS cultus S. LUDMILLÆ Martiris, & Du-
cisse Bohemiæ, Ania S. WENZESLAI Mar-
tiris, & Educatrixis p̄iissimæ. Hæc Pragæ artibus
& iusu nurris Drachomiræ, Martyrio fortissimè
cécidit. Scilicet ut & claudi ad illius Mausoleum
resurgerent.

XV.

Triumphat hoc die B. LOTHARIUS LV-
DOVICI

DOVICI PI^I Filius & eiusdem è purgatorijs flammis
 XXXIV. anno ab obitu Patris, Redemptor; ac ex
 IMPERATORE Romano modestissimus in Prumienſe
 MONASTERIO MONACHVS; cui potius nibil
 erat, quām Vitam universam in DEI unius obsequio
 ponere. Ex Mart. SS.

XIX.

ADOLPHVS primus Cliviæ Dux totius pro-
 pè Evropæ sensu Prudens Victoriosusque ha-
 bitus, A. C. 1373. Clavis ADOLPHO MARCA-
 NO & MARGARITA MONTANA Parentibus na-
 tus; horum præcipuâ curâ ad omnem Virtutum Mor-
 rūmque elegantiam educatus anno 1399. ROBERTI
 Comitis Palatini Bavariæq; Electoris Filiam AGNE-
 TEM brevi defunctam; & haud longo inter-
 vallo IOANNIS INTREPIDI, Ducis Burgundie Filiam
 MARIAM duxit, plurimarum virtutum divitiarum
 que Ducem, que winendalium illi Dominium & tres
 Filios IOANNEM, ADOLPHVM, ENGELBERTVM, tri-
 ennio non integro Principes tulit, Filiasque plures.
 Sed ut nulla nobis Cælum bona vendit, nisi ad pon-
 dus alicuius adversitatis, proprio Avunculo Duce
 Montano WILHELMO ob dotem MARGARITÆ
 Matri, contra pacta connubialia, etiam iurata
 negatam

negatam bellum indicere coactus est: ac cum
præstare sciret sine bello potius sua repetere pa-
cemque colere, quam dubio Marti sua commit-
tere; quā potuit viā amicabili *dotem Matris du-*
cisse postulavit; arma verò dum (æquissimis suis
postulatis neglectis) in se cudi non obscurè senti-
ret, milite contracto, vim vi repellere parat. &
quia gratā auctoritate apud exterros, gratiā a-
pud suos valebat, opinione celerius, hosti alien-
nis auxilijs etiam potentissimo iustum exerci-
tum opposuit. Belli aleam **WILHELMVS** iecit,
captisq aliquot infirmis *Cliviae oppidulis* ad *Lupiafon-*
tes confedit; ac *Rheno* postridie transmisso ad *Vete-*
ra seu *Variburgum* biduo castra metatus est, inde
omni eum exercitu *Cliviopolim* movit. Id ubi
A DOLPH V S ab exploratoribus didicit uti erat
in actionibus suis præcellens, ad arma suos con-
volare imperat, non numero quidem, sed ani-
mo (& quod caput est) causa melior. Hostis
interea armorum strepitu omnia complevit. Sil-
vāmque *Cliviae* cæduam vulgo *Opgenbauv* infedit.
Cuius adventu *Adolphus* celsissimi animi Prin-
ceps, minimè territus victoriam in celeritate
positam ratus, totā nocte arma, quæ ad confli-
gendum usui forent, præparat. Illucescente cæ-

Io Tribunos, Centuriones, Præfectos, milites omnes tam sacris quam profanis munitos armis consuetæ militiæ ritu, una cum Fratre THEODORICO, FRIDERICO & Morsano Comite in ordinis acieique formam (Hoste vix sentiente) instruit. Et quia auætoritas Principi ad dicendum rudi pro facundia est, suos ad constanter fortiterque agendum, potenter animat, monens ne ut galati lepores, animum in lingua, & in pedibus fiduciam, sed in lacertis poncent. Neg, seignior WILHELMVS incredibili celerritate legiones educit, pugnandi copiani numerosis suis copijs facit; telumque in hostem prior mittit, MARGARITA sorore è turri cygnea anxiâ prælium inspectante. Pugnatum horis aliquot, Marte planè dubio, donec Clivij numero inferiores cedere visi sunt, quos inter glandium & telorum imbres (nomine DEI invocato) nil metuens ADOLPHVS ut pede pes, viroque vir staret monuit; & Wesfaliensum opportunis auxilijs firmatus, aciem eò usque restituit, donec Wesalijs pugnandi copia fieret, qui pro insitâ suâ generosâ indole hostem iustâ horâ aggressi, Leoninâ ferociâ certantes, victoriâ potiti sunt, & spolijs immortalique nominis sui gloriâ divites, ovantes Wesfaliam sunt reversi. Eo in prælio

prælio 7. Iulij capti Princeps GUILIELMVS Montium
Dux, bellifax & Auctor; REINHOLDVS WILHELMVS Geldriæ & Iulie Ducis Frater; Comites quatuor;
Nobiles sexcenti in potestatem Victorum redacti;
equorū duo facile millia sub hasta vendita, hostiū vero tormenta, impedimenta capta universa. Ceteris fugatis ADOLPHVS gratulationibus suorum confertim oppressus, communis benevolentiae officia,
non hilariūs quam modestius admisit, suā cūque laboris operēque laude, in tantis tam dubiæ & laboriosæ pugnæ molestijs assignatâ, & pro suā in Deum veneratione festos ignes aliāmque publicæ lætitiae significationē fieri antè vetuit, quam Deo præcipuo VICTORIÆ Auctori, in summa æde postridie esset litatum. Sacri Ceremoniâ peractâ, templi turris, sub noctem, accensis innumeris propè laternis ignib[us]que, vel ex ipsa Batavia ardere visa. Vrbs totâ facibus, piceatisque dolijs luxit, tum machinæ, tympana, tubæ, semel iterum tertiumque sonuere. Spectaculum verò fuit longè pulcherrimum Corona perpetuis colluccens ignibus, quam ADOLPHVS hastis stramine, facibusque præfixis à milite iusserat confertim per murorum vicinorūmque collum orbem stipari incendique intermicantibus quoque fistulam